'}

L et

joni sullimpianto IPPC, gastito dalia Societs

Nel preseniz allegato sonc riportate le z
daila documentazione presenitata dal Gestore e

i
Syndisi, soggette ad Autorizzazicns tratte
integrate dal gruppo istiuitore

3

wh [ [y ey TEY S
Generalita sullimplanto IPPC

&5

Vengono di sequite schematizzate le informazioni generali sulle attivita dallimplanto IPPC soggetio
ad Autorizzazione Integrata Ambientale:

Codice IPPC: 5.3

G

Attivitd FPPC: Trattamento chimico fisico di rifiuti speciali non pericoiosi
- Capacitd produttiva: 1.576.800 m®/annc
- Produzione effertiva: 1.508.462 m’/anno {riferita al 2007)

Codice NOSE-P; 109.07

Codice IPPC: 5.1

Attivita IPPC: Deposito preliminare/Messa in riserva di rifiuti speciali pericolosi

- Capacitd produttiva: 6200 t/anno (comprensiva di deposito preliminare e messa in riserva)
- Produzione effettiva: 384.51 m*/anno di liquidi e 484,23 t di soiidi (riferita al 2008)

- Codice NOSE-P: 109.07

2, Inguadramento territoriale

Limpianto in oggetto & situato nel Comune di Perto Torres, nella Zona Indusiriale (Z__.I_;'):;"“..La
Marinella”. Di saguito sono riportati | datl catastall dell’ares: L

Y

- Tipo di superficie: area per industrie chimiche e petrolchimiche (PUC/PRG vigente)
- Numero del foglio: 3 allegato A-A
- Particeila: 67

La zona delic stabilimento Syndial & interna ad una “Area ad aito rischio ambientale, di interesse
nazionale” {legge 426/98 e legge 179/02 art. 14), per la guale & stato redatto il progetto in
oggetto. Ne conseque che lintero stabilimento & attualmente sottoposto alle procedure
regolamentate dai D.Lgs. 152/06 (ex D.M. 471/99).

Nella relazione sui vinceli urbanistici, ambientale e territoriall (Allegato 1q) si riporta cha:
o l'area in cui e ubicato Iimpianto & ad ura distanza considerevole dal SIC Stagno di Pilo e
Stagho di Casaraccio @ dal SIC Stagno di Platamona;
o larea in esame, interna all’area di riferimento del PAI sub- bacine n. 3 Coghinas - Mannu-
Temc, non ricade in fasce identificate come aree di aita sensibilitd o rischio per la sicurezza
idraulica (E.‘HOﬂdaﬂOﬂ tutela della regimazione ldr:cc:)

I

AT

07100 - &

: - Agricoliura . Via Monte Tignosu,

1




T COTPY

s ritort costi P nalla 7 entro 2000 m delia
aguardia (LR, n. 8/04 - legge salva-co

o

marina sottoposti a misure di ¢ G

dichiars che gli interventi di bonifice delia falda di un sito Inquinato possono solo o
al miglioramento qualitativo dell’arca, pertanto le interferenze delie attivita
ritenersi trascurabiii;

o

o in prossimitad dell’area di studic, sono presenti siti di interesse archeoiogico individuati nai .
Piano Urbanistico Provinciale (PUP) - Piano Territoriale di Coordinarmentc (PTC) della
Provincia di Sassari e aree tutelate ai sensi del D.lLgs 42/04, Ii gestoré dichiara che Iz
distanza dalia zona di intervento, esclude qualsiasi possibilita di interferenza;

¢ sono rispettate le fasce di rispetto di un corso d'acqua presente Ura ii polo industriale e i
centro urbano @l Porto Torres e di un‘area di tutela ai sensi della L. 1487/39.

Figura 1: corografia

SO,

S

ST

ey

e

£

L7y, 18,
Fis

i

3. Inguadramento programmatico

3.1, Piano Paesaggistico Regionale

L'area d'intervento ricade interamente all‘interno dell’'ambito di paesaggio n.14, denominato
“Golfo dell’Asinara” ai sensi del vigente Piano Paesaggistico Regionale {PPR), adottato con
delibera della Giunta Regionale n. 36/7 del 5 settembre 2006,

Nello specifico |mpianto in oggetto st trova in un‘area indicata nel PPR come “Insediamenti
Produttivi’, che identifica quelle aree comprendent: insediamenti produttivi a caratiere industriale,
artigianale e commerciale. Ii riferimento normativoe per Varea degli insediamenti produttivi &
rappresentato dagli Artt. 1, 92 e 93 deile Norme Tecniche di Attuazione del PPR, riguardant
rispettivamente definizioni, prescrizioni e indirizzi,

one Provincial

CTelefone 070 2069 106,

Anmmind
07100 — Sass

wcolurs . Wi

ro




v TR g e d e et T 4T
FEINDTES I

srea incustriale di Porto Torres la cul totaliie
dal Piano Regolatore Territoriala Consorzio per larea di Sviluppo Industrigie d
Torres - Alghero, approvato daila Reglone Autonoma della Sardegna con Decreto Assassoriale
11.240" /U in data 9/12/97, gia variante di piani elaborati precedentemente, L'uftima variante del
Piano conferma la destinazione d'uso ad impianti petrolchimici delle aree pib interme delio
stabilimento. Dalla documentazione allegata alla domanda di AIA si evince che tale Plano prevede
interventi di rigualificazione ambientale dal paesaggio industriale per il miglioramento della qualita
dell’aria e dei suoli ailinterno ed | vincoll dettati riguardanc aree che si coilocano a considerevoli
distanze dalla zona dallo stabilimente in esame,

Limbianto & ubicato ellinterno ds

[
oy

A3
adn,,

"‘I’“ﬁ‘ [ ded "‘3‘?
Rt F‘)Q,J wHamd §

G0, Preamasss

iattivica identificata con il Codice IPPC 5.3 & finalizzata alla Messa in Sicurezza di tmergenza
(MISE) dell'area dello stabilimento di proprietd della societz Syndial S.p.A.; tale méssa in
cscwru..w: di emergenza & stata imposta dal Ministero dell’Ambiente, ai sensi del D.Lgs. 152/06
(ex DM 471/99), a seguito dell'accertamento, formalizzato nella conferenza dei servizi tenutasi il
7? giugno 2004 presso il Ministere dell’Ambiente, della contaminazione dells falda sottostante o

© o ostabilimento stesso.

1l progetto di messa in sicurezza di erergenza si articola in distintl interventi, (ra foro
complermnentard, | quall pravedono:

un sistema di emungimento e collettamento delle acque di falde e di ruscelflameanto
superficiale, caratterizzato da una portata di emungimento di circa 180 m’ *h

un sistema di trattamento acgue’ di falda (TAF) di tipo chimico-fisico, della capacita
complessiva part a circa 180 m?/h, appositamente progettato e realizzato per
'abbatiimento dk.,g“ inguinanti sito-specifici rilevati nelle acque di falda delio stabilimento;
tale impianto & costituito da tre moduli di processe (TAFL, TAFZ e TAF3) operanti in
parallelo e dalle parti ad essi comuni.

Il sistema di emungimento e collettamento costituisce attivita tecnicamente conpessa
ai'impianto chimico-fisico e non e oggetto della presente autorizzazione.

In base alle indicazioni del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, deila Regione
Autonoma della Sardegna e del risultati di specifiche analisi su campioni di acqua di falda,.le
acque di falda edotte sonc state classificate come rifiuto seconde i codice CER 19.13.08;
pertanto l'implanto TAF pud essere inquadrato quale attivita IPPC di cul all’All, 1 Punto 5.3 cj_:.;_% D,
Lgs 59/2005 (Implanti per l'eliminazione dei rifiuti non pericolosi guall definiti nell’allegato 11 &
della direttiva 75/442/CEE ai punti D8, D9 con capacita superiore a 50 tennellate al giomo).

L'acqua trattata in uscita dai moduli di processo, viene scaricata in un pozzette per essere inviaia
all'Impianto Biologico del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari nel rispetto del regolamento
fognario di quest'ultimo e da qui, dopo essere stata depurata da queste impianto, viene inviata
allo scarico fognario finale autorizzato in mare.,

4.2, Sistems di emungimanio tecnicamanis connesso

1l sistema di emungimento e collettamento attivo nello stabilimento, come gi& osservato, non é
oggetto della presente autorizzazione ed ¢ costituito dalla “barriera Idraulica”, dalle “"sharramento
delle acque superficiali del settore nord-orientale” e dai “piezometii lato ovest”,

Ls “barriera idraulica” & stata progettata per la messa in sicurezza idraulica del sito lungo i
perimetro fronte mare (circa 4700 metri) e intercetta Uintero spessore di acqua dolce affluents ai
mare. La sezione di emungimento prevede la presa da 60 pozzi barriera, tutt! realizzati ex novoe,

L TEO0 -
= Emait ar

ARSI
07100 -




o mordorientals” )
> OraarienLais o

e una tring 3 ! La, altraverso 23 pozzi, e acque di infiltrazione stns
fino ad una profondita di 5 m dal plano cempagna e si estende per una lunghezza di 1300

m;

e quattro pozzi denominati “pozzini Syndial” a valle della trincea drenante in corrispondenza
del Nodo 25;

« due pozzi a monte della trincea drenante, in corrispondenza del Nedo 25,

¢ i collettamento dal Mato ovest” prevede infine la presa da 10 piezometri perimetrall.
p

Le acque di falda emunte vengono convogliate mediante una rete di tubazioni di collettamento e
serbatol intermedi di rilancio e inviate all'impianto di trattamento acque di faida (TAF), per una
portata complessiva di circa 180 m~/h.

Al fine di scongiurare pericoli per la salute pubblica, | primi interventi (originariamente TAFL & pol
TAFL e TAF2) sono stati autorizzati, in dercga agh articoli. 6, 12, 27 © 28 del D.lgs. 22/97,
mediante ordinanza del Comune di Porto Torres. 1l progetto definitivo (TAFL, TAF2, TAF2) & stato
sottoposto a Valutazione di Impatto Ambientale con giudizio positivo di tompatibilitd con
provvedimento (D.G.R. 4/12 del 31/01/2006) e successivamente autorizzato con D.G.R. 7/14 de
21/02/2008,

4.3, Descrizions Implanto

Flgura 2! impianto TAF

ione Provine brente - Agricolura . Via Monte

waart, Telefune 07% 2069 4




tistica de i Drattamento acoue di falda,

Hientale,

o : woritta la configurazione ir')pi“f
gia ocagmuo di parere positivo di col npatibilita an

L'impianto trattamento acque di falda & costituito da tre moedull di processo (denominali TAFL,

TAFZ e TAF3) operanti in paralizio.

1 tre moduli di processo sono dimensionat! per operare in esercizio con valort def flusso delle
acque aa trattare rispetlivamente pari a:

50 m¥/h per TAF 1;

2;

i

“ 50 m*/h per "1/3

80 m*/h ey TAF

I ire moduli hanno in comune:

e una fase di accumulo iniziale delle acgue emunte;
. una fase di disoleazione; .
. una fase di accumulo delle acaue discleate che poi vengono sollevate e distribuite.

V3.2 Fasl comuni: sccumulo e disoleazione

Ae acgue sono pei inviate, mediante due pompe di rilancio centrifughe orizzontali con portata di
progetto pari a 200 m3/h, alia sezicne di disoleazicne, Tale sezione garantisce una maggiore
afficienza degli impianti evitando che un guantitativo, seppur modesto, di fase oleosa insolubile
arrivi allimpianto di trattamento; cio comporterebbe un sovradosaggio dei reagenti chimici (quali
ad esempio il cloruro ferrico), trascinamenti di fanghi dai decantatori, eccessiva produzione di
fanghi ed impaccamenti dei filtr a carboni attivi late acgua.

La separazicne delle emuisicni oleose & realizzata tramite due disoleatori del tipo TPI in acciaio al
carbonio, con portata di progetto di 180 m>/h. L'unitd TPl & corredata di serbatoic per la
raccoita/smaltimento della fase olecsa separata in superficie e di pompe per {invio dei fanghi alla
sezione di ispessimento/disidratazione. In particolare @ presente un serbatoio di stoccaggio per la
fase oleosa insolubile da 40 m® In accialo inox dotato, sullo sfiato, di un banco di filtraggio a
carboni attivi, -

{’acqua disoleata da trattare viene accumulata in un serbateio da 100 m® in acciaio al carbonio,
provvisto sullo sfiato di sistema di filtrazione a carbone attive e da qui viene distribuita al-tre
moduli TAF tramite pompe di sollevamento dedicate.

4,3.3. Moduli di trattamento TAFL e TAFZ2
I moduli di trattamento TAFL e TAF2 presentano il medesimo processo, di seguito descritio.

L'acqua proveniente dai pozzi di emungimento e in ingresso allimpianto, dopo il trattamento m
disoleazione, viene inizialmente accumulata in un serbatoio verticale avente capacitd di 25 m’
poi indirizzata verso la sezione di chiariflocculazione per mezzo di due pompe centrifughe avmil
portata complessiva di 50 m?/h.

Nella sezicne di chiari-flocculazione vengono dosati ed immessi nelle rispettive vasche di contatio
reagenti chimici quali la soda caustica, come correttore del pH, il cloruro ferrico come coagulante ¢
un polielettrolita come flocculante,

Successivamente acqua viene inviata allo stadio di decantazione nel quale, mediante due
decantatori a pacchi lamellari alimentati in paralielo, avviene la separazione del chiarificato dal
oy

yango.,

: Provingis
L Teletono

Dlzalia 31, O 100 - Agricchurs | Vie Maont

CO7S 2068 418




Gab vendo jone

ntator ‘ fazions come
gssitore madiante pomps SHECE SR R

it versg

L'acqua chiarificata in uscita dal decantatori @ poi raccolta in un serbatoio dal quale & previsto

yscita.

ale sezione, attualmente non in funzione, dovra essere rimessa in esercizio dal gestore in
g

. torre di strippaggio, in acciaio al carbonio;

. ventilatore aria;

@ filtro a carbone attivo realizzato su scarrabile;

¢ scambiatore a fascio tubiero alimentato da vapore;

condensatore a fascio tublero alimentato da acqua di raffreddamento proveniente da ciclo
frigorifero.

Limpianto prevede che l'aria utilizzata per o strippaggio venga raffreddata mediante un cicio
frigorifero in un condensatore e successivamente riscaldata prima di raggiungere | filtri a carboni
attivi in cul avviene 'abbattimento degh inquinanti organici. :

Il condensato che deriva dai raffreddamente deil’aria viene poi inviato ai serbatoio di stoccaggior
TIR30137 -
L'acqua viene quindi inviata alla sezione di filtrazione, costituita da tre filtri a guarzite/antracite e
da tre fiitri a carbone attive. K
L'acqua Lrattata e filtrata & accumulata in un serbatoio di capacita 25 m° Parte di essa viene
riutilizzata per il controlavaggio dei filtri e parte recapitata nel sistema fognario consortile.

Le acgue derivanti dai controlavaggi dei filtri vengono accumulate in un serbatoio (capacita 25 m),
dal quale sono poi rilanciate al serbatoio iniziale del modulo, per essere nuovamente sottoposte al
trattamento depurativo.

I fanghi dal decantatore sono inviati alla sezione di ispessimento ed alla successiva disidratazione
mediante filtroprassa. .

Tutto ii sistema viene alimentato, comandate e monitorato con quadro elettrico istaliato in
corrispondenza dellimpianto per la gestione dei dati ed il comando delle utenze le quali hanno un
selettore ON/OFF ed automatico per rendere piu agevell per loperatore le operazioni - di
manutenzione, S

4.3.4, Modulo di trattamento TAF2

Il processe prevede je seguent fast di trattamento:

Linea acous

- Accumulo impianto “TAF 37

- Ossidazicne in linea con ipeclorito

Cerrezione pH/Coagulazione/Flocculazione

- Chiarificazione su pacchi lamellari

- Accumitio intermedio acqua chiarificata/Sollevamento
- Filtraziene in pressione su filtri a sabbia (dual media)
- Filtirazione in pressione su filtri cataliticl a pirolusite

47100 - 5
= Fnail




L S R
ACCUimu L selds

Strippaggio con aria

Sollevameanto acque in uscita dalio stripper
- Filirazione in pressione su filtri a sabbla (dual media)
- Adsorbimento su carbone attive granulare

Accumulo finale acqua tratizta

- Ispessimento statico dei fanghi

Dosaggio polielettrolita cationico in linea
Disidratazione su fillro pressa a piastre

- Stoccaggio dei fanghi disidratati in cassone scarrabile.

A valle deila sezione dj disoleazione comune, un serbateio di accumuio in acciaio al carbohio con
volume utile di 100 m’ accoglie la quota di acqua in uscita dal disoleatore stesso e destinata alla
sezione di chiariflocculazione,

Verso tale serbatoio sono indirizzati anche | ricicli interni dell'impianto {acque di controlavaggio dei
filtri in pressione, acoua decantata proveniente dalllispessitore fapghi e dalla sezione di
disidratazione dei fanghi), Le sezioni di trattamente successive sono dimensionate per una portata
di 80 mP/h pil | ricircol intern,

Sulla linea di convogliamento delle acque dal disoleatore al chiariflocculatore era inizisimente
previsto un processo di ossidazione mediante dosaggio di ipoclorito di sodio che succassivamente il
gestore ha ritenuto opportunce non realizzare. Tale processo dovra essere riattivato.

La sezione di chiariflocculazione, in cui avviene la rimozione della maggior parte dai metalli pesanti
sotto forma di idrati e complessi, @ costituita da:

. una vasca di correzione del pH, dotats di miscelatore veloce, in cui viene dosato 'idrossido